

Nr. 11.

Niedziela.

D. 13. Stycznia

r. 1822.

Kurier Warszawski.

Wspomnienia

Konfederacja we Lwowie po śmierci Jana III, 1697.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Dziś jako w dzień Nowego roku podług starego Kalendarza składano powinszowania u JW. Senatora *Nowosiłca*—Dziś także IO. *Xiąże* *Namiestnik* dał Bal w swoim Pałacu, na który jest kilkaset osób zaproszonych.

JW. *Jenerał Knoryng* wyjechał do Petersburga.

Rada Obywatelska *Woiewódz: Mazow* zbierze się na dzień 15 b.m.

Damy uproszone od *Kommissji Woiewódzkiej* z towarzyszacemi im członkami teje *Kommissji* i innemi osobami, odbywają *Jenerała* rewizją *Pensji*, i wszelkich szkół płci obiej w *Warszawie*.

Rzadki przypadek wydarzył się w okolicy *Mszczonowa*: Kilkunasto letni *Żyd* zabił siekierą własną *Matkę* rozmyślnie. Jest inż schwytany.

Umarła ś. p. *Kalowa* Obywatelka tu-tejsza.

Wczoraj na *Maskaradzie* mało co mniej znajdowało się *Gości* iak pierwszymi razem. *Publiczność* zdawała się być w dobrym humorze, bawiono się długo i wesoło. Po *Komedjo-Operze* zostali wywołani *HPP. Zdanowicz* i *Zółkowski* który oraz przy podziękowaniu na przedse przytoczył powinszowanie, a stosując go do dawnego *Kalendarza* życzył wielu dawnych rzeczy osobliwie owego *Staropolskiego Kochajmy się!*

Obywatel przybył z *Woiewo: Krakowskiego* potwierdził wiadomość o *zjawionych* tam nieznanym dotąd *ptakach*; są one bardzo ias-

kawe, lecz wzięte do domu zdychają, mniejsze atoli od *kawek* iak było wprzód doniesieniem, że zaś *bieżwąpienia* przysłane będą do *Uniwersytetu*, przeto przepraszamy szanownego *D. I.* iż jego wczoraj przysłany artykuł względem nazwiska *ptaków le Flammet* dziś nieumieszczamy, zostawiając miejsce do obszerniejszego opisania w *Kurjerze*, które zapewne nieomieszka nadesłać poznawszy tych aowych gości.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z *Włoch*.

Ledwo co mieszkańcy *Neapolu* zapomnieli o często się wydarzających trzęsienich ziemi, gdy z rozmaitych nadmorskich powiatów i wysp *Adriatyckich* doszły wiadomości o okropnej burzy wydarzonej 5 *Listo*: morze wzburzyło się nadzwyczajnie, wichry zdawały się zagrażać powszechnem zniszczeniem, mało drzew zostało w całości, prawie wszystkie domy uszkodzone, a wiele zguntu wywróconemi zostały. *Rosliny* zniszczone, a nawet warówne zamki popsute, była to straszliwa chwila, a ratować nikt dla trwogi i wichru niemożł — *Tanowa* *klęska* przyniosła nieszczęście mieszkańcom *Królestwa Neapolitańskiego* których i tak wiele wprzeciągu dwóch lat doznał — *Jeden* bogaty *Izraelita* tak się wzruszył nieszczęściem Obywateli utracających majątki przez te burze, iż polewo swoje gotowizny ofiarował na wsparcie nieszczęśliwych iakiej bądź *Religji*. Przykład godzien naśladowania! — *Król Sardynski* zmienił prawie wszystkich *Ministrów* i *Urzędników* dworskich. — w *Turynie* aresztowano wiele roz-

maitych osób a między nimi trzy znakomite Damy.—

z *Niemiec*.

Wolne miasto *Frankfort* nad *Menem* obrało swoim pierwszym *Burmistrzem* *P. Guaita* *Katolika*, iest to wielka osobliwość, gdyż od przywiązania w *Niemieczech* *religji* *Luterskiej* niebyło przykłądu aby ten urząd został oddany niewyznającemu teje *Religji*. — Inne równie ważne zdarzenie zaszło także: na sejmie związku *Niemieckiego* *Posłowie* *małych Księstw* większością głosów nieprziewieli projektu podanego przez wielkie *Mocarstwa*. — *Głoszą* że sławny *Bogacz Bankier Rotschild* ochrzcił się w *Wiedniu*, a *Xże Esterhazy* był jego ojcem chrzestnym: — *Gazety Bawarskie* i *Wirtemberskie* donoszą że *Gabinet Wiedeński* za porozumieniem się z czterema wielkimi *Mocarstwami* wydał wojnę *Turcji*. (*Spekulacja* *papierami* zdaie się być przyczyną że co chwila przeciwne rozchodzą się wieści o wojnie lub pokoju:.) — *Dostrzegacz Austriacki* znowu zbiera pogłoski o *krwawych* *rozruchach* w *Stambule*. — W zeszłym roku było samobójstw w *Hamburgu* 38; między *królewmi* liczą 4 *żydów*.

Od *Granic Turceckich*.

Oddawna zwycięsiem iest upanujących w *Turcezech* że *Sułtan* tron osiągnowszy odbiera życia swoim blizkim krewnym, dla własnego bezpieczeństwa. *Ottoman* I własną ręką przeżył serce swego iedynego Brata. *Murad* II, zabił 4 *Braci*. *Selim* I, zamordował 5 *Braci* i *Synowca*. *Machomet* III zboczył się *krwią*

19 braci i tym podobnie.—Pewno jest rzeczą że Basza Egiptu odebrał rozkaz Sultana aby wysłał jeden korpus do Azji a drugi przeciw Wehabitom, lecz Satrapa ten nieuszkutecznie dotąd powyższych zaleceń—Za pośrednictwem Alego Baszy Janiny pojednali się Suljoci z Albańczykami a poddawszy się Rządowi Greckiemu, po ciężnili wspólnie przeciw twierdzy *Arta*, skoro ta zdobytą zostanie przyrzekł Basza Janiny pójść na czele Wojsk związkowych pierwszych dni Lutego i zatknąć chorągiew Grecką na murach Adryonopola. Późniejsze wiadomości głoszą że *Arta* już jest zdobytą i że nietylko Peloponezu ale Epiru, *Kassandry* i *Tesalji* Panami są Grecy.

z Paryża.

Dwuletni *Xrę Bordo* trzymał do Chrztu syna *P. Poelli* właściciela rękodzielni. — Niektóre Departamenta nie są zadowolnione z swoich Deputowanych, zamiast bowiem być czynnemi, bawią się tylko, i zjadają smaczne obiady Ministrowskie. — Jenerał *Pepe* wydał w Londynie bardzo ważne dzieło opisujące wszystkie szczegóły ostatniej włoskiej rewolucji. — Niektóre Dzienniki Paryżkie staraia się wzmówić w Publiczność iż liczny korpus wojska Francuzkiego stojący na granicy Hiszpanji ma tylko na celu niedopuszczenie rozszerzenia się morowej zarazy. — w Paryżu ogłoszono w krótkce mające wyjść z druku dzieło repertoaru Dramatycznego cudzoziemskiego, będą tam sztuki Rosyjskie, Angielskie, Szwedzkie, Niemieckie e, t, c, osobliwszą iest rzeczą że niemieścili Francuzi ani iednego dzieła Dramy Polskiego chociaż byli widzami w Warszawie kilku sztuk oryginalnych zasługujących na umieszczenie w tem zbiorze. — w Marsylii znajduje się teraz Agjent Pruski mający plynąć

do Algieru dla zawarcia ważnych układów. — z Egiptu doszła wiadomość iż tameczny Wice Król uzbraia nową eskadrę, której przeznaczenie dotąd nie iest wiadome. — Zróżnych stron Francji doszły wiadomości o przeznających burzach, wichrach, a w portach o niezmiernych szkodach zrządzonych przez wezbranie morza, w wielu miejscach powietrze było rozognione, nawet biły pioruny na początku Grudnia i spaliły przeszło 300 zabudowań. — Złe myślący ukawali nowy spiszek na obalenie Rządu, który szczęśliwie odkryty został. Należeli do niego olicerowie i pod oficerowie Garnizonu w *Augers*: naczelnik spisku *Dulon* ucieczko się ratował. — Do zakonu Trapistów (zawsze milczących) wstępuje bardzo wielu oficerów którzy pod Napoleonem służyli, przyjął też regule sekretarj Jenerała *Pichegru*. — Donoszą z Amsterdamu, że z tantąd Grecy uzyskają znaczną pożyczkę zaręczoną przez bardzo znakomitą osobę.

z Madrytu.

Na ostatniej Sesji stanów nadzwyczajnie powstawano przeciwko Ministrom a szczególniej Ministrowi spraw Zagranicznych, tak za zły dobor Agentów Dyplomatycznych, iak zabronienie ludowi okazania przychylności Jenerałowi *Riego*, wszelkie, odpieranie zarzutów z strony Ministrów było bezskuteczne. w Kadyxie zaczęli być spokojniej bo został mianowany dowódcą miasta ten, kogo sobie mieszkańcy życzyli. Jenerał *Mina* coraz więcej zbiera wojska.

z Krakowa.

D. 7 b.m. zakończył się Sejm Rzeczypospolitej w duchu iedności i zgody. Dopięknych uchwał tego Sejmu należy prawo względem służących, którzy dotąd byli Panami swoich

Panów, co przechodziłoby granice wszelkiej wolności; uchwalono 10,000 zł: na dom roboczy, co uwalni od natręctwa próżniaków skarżących się pozernie iż niemają sposobu do zarobku i wyżywienia—do Miasteczka 10 mil od Krakowa przyjechali Aktorowie Niemieccy, i grali po Polsku Komedjo *Dworek na Gościńcu*, było to nader pocieszne widowisko, bo Artysta nieznaiąc języka mechanicznie się roi uczyli, i prawie zawsze była akcja sprzeczna wymawianym słowem.

DONIESIENIA.

Przedający Cytryny, Pomarańcze i inne owoce Włoskie, z pod Nr: 489 przy ulicy długiej, wyprowadził się pod Nr: 25 przy ulicy Sto Jankiej na przeciwko Kościoła Farnego; i za pomierną cenę świeżo przybyłe Transporta tych owoców Przeswieiniej Publiczności przedawać będzie. *Antoni Krenn*.

Niżej podpisany Obywatel uwiadomia wszelkich amatorów Rybołówstwa, iż uniego znajduje się do sprzedania, niewód mało co używany, iego własny, wielkości posto sążni skrzydeł, i wproporeji iest tegoż wysokość, zagarłity, i bierny, do tego są liny; Ten niewód zostaje w zachowaniu w Woli Koszalskiej w Ekonomji Koszuty, między Goliną miasteczkiem a Słupcą, u W. Białobłockiego tejsze wsi rządowego dzierżawcy, kto by sobie więc iego nabyć życzył, niech się zgłosi do wsi Rgilw pod Kłodawą w obwodzie Łęczyckim, lub do tegoż W. Białobłockiego, a tam nabyć teaze za pomierną cenę może.

Rokossowski b: Naddz: Ekomi Rząd: Powickiej. Dzisiaj będzie Bal w domu W. Kawczyńskiej pod Nr: 377 przy ulicy Krakowskiej Przedmieście na przeciw poczty na pierwszym pi. trze. Bilet na tenże Bal w cenie 1. : 4